

RÉFERENCIA DE SEGURIDAD:

GENERAL

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

PRIMERO

AÑO

2.003

Denominación Social:
MECALUX,S.A.

Domicilio Social:
Avda. Gran Vía, 72-78
08902 L' Hospitalet de Llobregat (Barcelona)

N.I.F.

A-08244998

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma

Sr. Don José Luis Carrillo Rodríguez en calidad de Presidente-Apoderado de MECALUX,S.A.

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.: Miles de Euros

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO (1)	0800	28.297	30.554	50.427	51.074
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	-9.112	68	-3.083	-4.587
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	-9.112	55	-3.092	-4.587
Resultado atribuido a Socios Externos	2050			-123	0
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060			-2.969	-4.587
CAPITAL SUSCRITO	0500	22.220	22.220		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	860	936	2.100	2.131

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

La cifra de negocio del Grupo Mecalux se ha situado, durante el primer trimestre del año 2003, en 50.427 miles de euros, mientras que el resultado neto atribuible ha sido de -2.969 miles de euros.

Estos resultados del Grupo Mecalux, aunque significativamente mejores que los obtenidos durante el primer trimestre del año 2002, continúan claramente influenciados por el bajo ciclo económico que está viviendo la economía mundial, por el fuerte proceso inversor llevado a cabo por el Grupo durante los últimos años (Polonia, Chicago y Logismarket) y por los resultados financieros generados por diferencias de cambio.

La incertidumbre causada por la guerra de Iraq ha tenido un importante impacto en las decisiones de inversión de las empresas y la mayoría de ellas han preferido aplazarlas hasta que el contexto político-económico mundial sea más estable. El Grupo Mecalux, por su parte, no ha vivido ajeno a este incierto y difícil entorno y, es por ello que, durante el primer trimestre del 2003, su cifra de negocio ha disminuido en un 1,3% en comparación con la obtenida en el mismo período del año pasado. En efecto, la desaceleración económica en Europa y Estados Unidos, unida al clima bélico, han provocado que, a excepción de Bélgica, Austria, Argentina y España, el resto de países en los que opera el Grupo hayan sufrido un descenso en su cifra de negocio. No obstante, se espera que durante el segundo semestre la situación de incertidumbre político-económica irá desapareciendo avalado esto por un aumento en un 14% en la cartera de pedidos del primer trimestre del 2003 del Grupo Mecalux respecto al mismo período del año anterior.

Por otro lado, la lentitud natural en la entrada en nuevos mercados, junto con el actual bajo ciclo económico, han limitado el crecimiento de los ingresos en Estados Unidos y Centroeuropa y han supuesto que las plantas de Polonia y Chicago continúen operando por debajo de sus niveles óptimos de actividad. No obstante, y a pesar de que la explotación de dichas fábricas ha continuado teniendo un significativo impacto tanto en los gastos de explotación del Grupo como en la partida de amortizaciones, conviene destacar que el proceso de racionalización y contención de gastos iniciado durante el año 2002 se ha visto claramente reflejado en las cuentas del Grupo de este primer trimestre del año 2003, con un incremento en un 9% en el EBITDA, un 187% en el EBIT y un 35% en el resultado neto atribuible respecto al mismo período del año anterior.

En cuanto al portal logístico Logismarket, mencionar que su cifra de negocio se ha situado en 521 miles de euros, un 177,1% más que en el mismo período del año anterior, mientras que el EBITDA ha sido de -935 miles de euros, un 25% superior al del primer trimestre del año anterior.

Finalmente, durante este primer trimestre del año 2003 las principales monedas con las que operan algunas de las filiales del Grupo (dólar, zloty, peso, libra esterlina, ...) han vuelto a tener un comportamiento negativo respecto al euro moneda en la que opera la matriz afectando nuevamente a la cuenta de resultados del Grupo. En efecto, mientras que el Grupo ha obtenido un EBITDA positivo de 5.096 miles de euros y un EBIT de 428 miles de euros (a pesar de que la partida de amortizaciones se ha situado en los 4.535 miles de euros), el resultado antes de impuestos se ha visto claramente influenciado como consecuencia de los -2.675 miles de euros de resultados financieros por diferencias de cambio generados por transacciones en moneda extranjera básicamente por débitos y créditos entre grupo. Sin embargo, cabe señalar, que las diferencias netas positivas de cada grupo se recogen en el pasivo del balance como ingresos a distribuir en varios ejercicios que acumula un saldo actual de 2.742 miles de euros.

III. BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de las informaciones que se adjuntan se han mantenido los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales y que corresponden a lo establecido en la normativa contable en vigor.

D). DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100			
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

--

E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Fecha: 27/02/2003

La Sociedad comunica información sobre el Comité de Auditoría.

Fecha: 19/03/2003

La Sociedad comunica la dimisión de D. Ramón Camé Casas como miembro del Consejo de Administración de la Sociedad.